[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.10.2019

                           № 610-п
г. Орлов

О проведении районного фестиваля социальных спектаклей

В  соответствии с районной межведомственной программой «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Орловском районе Кировской области на 2019-2025 годы», утвержденной постановлением администрации Орловского района № 539-п от 17.08.2018г., администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 22 ноября 2019 года районный фестиваль социальных спектаклей.
2. Утвердить Положение о проведении районного фестиваля социальных спектаклей. Приложение 1.

3. Для проведения районного фестиваля социальных спектаклей выделить денежные средства в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

4. Источником финансирования для проведения районного фестиваля социальных спектаклей определить денежные средства, выделяемые на молодежную политику, в соответствии со сметой. Приложение 2.
5. Управляющему делами администрации Орловского района Князеву И.А. опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Орловского района.

6. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации

Орловского района             С.С. Целищев

Приложение  1
к постановлению администрации Орловского района

от 22.10.2019 № 610-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном фестивале социальных спектаклей

1. Общие положения

Районный фестиваль социальных спектаклей (далее – Фестиваль) проводится в соответствии  с Планом мероприятий на 2019 год по реализации подпрограммы «Повышение эффективности реализации молодежной политики на 2019-2025 г.г.»

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Цель: внедрение технологии социального театра в практику работы специалистов образовательных, культурных учреждений по профилактике социально-негативных явлений среди подростков и молодежи

2.2. Задачи:

– профилактика асоциальных проявлений среди подростков и молодежи путем привлечения их  к активным занятиям самодеятельным театральным творчеством

- развитие творческих способностей молодежи в области самодеятельного театрального искусства в области ведения возможностей использования художественного образа  в решении трудных жизненных ситуаций

3. Организаторы Фестиваля

Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района.

4. Условия и порядок проведения Фестиваля

4.1. К участию  в фестивале приглашаются любительские юношеские, молодежные и студенческие театральные коллективы образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, учреждений культуры и индивидуальные исполнители.

4.2.  Заявки от коллективов принимаются до  10.11.2019 в администрацию Орловского района  или на электронный адрес admorlov-molodeg@mail.ru.

4.3. В конкурсной программе фестиваля принимают участие спектакли, поставленные по одной из технологий социального театра: постановка социального спектакля на основе готового сценария и постановка социального спектакля на основе импровизации по темам:

- профилактика негативных явлений в подростковой и молодежной среде(разные виды зависимостей: курение, алкоголизм, наркомания, социальные сети и др.)

- проблемы взаимодействия подростков и молодежи с окружающим миром;

-    профилактика молодежного экстремизма;

-    патриотизм в молодежной и подростковой среде.

4.4. Показ спектаклей осуществляется на площадке  ЦКиД Орловского городского поселения

4.5. Общая продолжительность показа спектакля для каждого  коллектива – участника конкурсной программы не более 30 минут.

4.6 Участие в Фестивале бесплатное. Проезд участников Фестиваля до места проведения и обратно за счет направляющей стороны.

4.7. Организаторы Фестиваля обеспечивают участников звуковым, световым, мультимедийным оборудованием, необходимым реквизитом, указанным в заявке (при наличии)

5. Жюри Фестиваля

5.1. Жюри в конкурсный день просматривает постановки социальных спектаклей на основе готового сценария и постановки социальных спектаклей на основе импровизации.

5.2. В состав жюри входят:

- Обухова Татьяна Евгеньевна – главный специалист по культуре администрации Орловского района (председатель жюри)

- Лихолетова Наталья Геннадьевна – режиссер ЦКиД Орловского городского поселения

- Тураева Анна Александровна – ведущий специалист по работе с молодежью администрации Орловского района

-  Шалагинова Наталья Анатольевна – ветеран культуры

5.3. Жюри определяет победителей Фестиваля, получивших наибольшее количество баллов.

5.4. Жюри вправе присуждать дополнительные номинации и поощрять специальными призами участников фестиваля.

5.5. Выступление конкурсантов оценивается в баллах в соответствии с критериями оценки, указанных в разделе 6 настоящего Положения. После выставления оценок выводится средний балл. Полученный средний балл является основанием для обсуждения и принятия решения по определению победителей Фестиваля.

5.6. Решение жюри оформляется протоколом и утверждается Председателем жюри.

6. Критерии оценки.

6.1. Выступление коллективов в конкурсной программе оценивается по следующим номинациям:

- соответствие социального спектакля одному из тематических направлений фестиваля;

- художественная и воспитательная ценность спектакля;

- актёрское мастерство исполнителей;

- режиссура спектакля;

- полнота обсуждения поднятой в спектакле проблемы;

- при использовании импровизационного подхода к постановке социального спектакля наличие четко определенного послания.

7. Сроки и место проведения

Фестиваль состоится 22 ноября 2019 года в ЦКиД Орловского городского поселения.

8.Награждение

8.1. Итоги конкурсной программы подводятся по двум направлениям:

- постановка социального спектакля на основе готового сценария;

- постановка социального спектакля на основе импровизации.

8.2. Творчески коллективы – победители конкурсной программы награждаются дипломами и ценными призами (подарочными сертификатами)

8.3. Для коллективов – участников, не ставшими победителями в конкурсной программе, для актеров предусмотрены следующие виды поощрений:

-   дипломы отдельным исполнителям;

- дипломы за отдельные, наиболее яркие компоненты спектакля (драматургия, режиссура, актерское мастерство, сценография, музыка и др.)

9. Финансовые расходы.

Расходы на организацию и проведение Фестиваля осуществляется за счет средств, выделяемых на молодежную политику, согласно утвержденной смете. Расходы на проезд участников в фестивале несет направляющая сторона.
_______________________
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации Орловского района

от 22.10.2019  № 610-п
СМЕТА РАСХОДОВ

на проведение районного фестиваля социальных спектаклей

1.Сувениры, грамоты

     6000 рублей
ИТОГО:

     6000 рублей

____________________________